traordinariis (C. 782, § 2) facultas tribuitur conferendi Sacramentum «Confirmationis, in casibus tantum et sub conditionibus infra enumeratis, sequentibus presbyteris, iisdemque dumtaxat:

- a) parochis proprio territorio gaudentibus, exclusis igitur parochis personalibus vel familiaribus, nisi et ipsi proprio, licet cumulativo, fruantur territorio;
- b) vicariis, de quibus in canone 471, atque vicariis oeconomis;
- c) sacerdotibus, quibus exclusive et stabiliter commissa sit in certo territorio et cum determinata ecclesia plena animarum cura cum omnibus parochorum iuribus et officiis»¹²

4.—Variantes en la hora de la Misa.

Las prescripciones del Canon 821, sobre la *hora de la celebración de la Misa*, respecto de después del mediodía, han sufrido importantes alteraciones; primeramente, por la Constitución Apostólica «Christus Dominus» de Pío XII, y, últimamente, por el Decreto General «Maxima redemptionis» de la sagrada Congregación de Ritos.

A) «*Christus Dominus*».—En el Canon 821, § 1, tenemos esta norma: «*Missae celebrandae initium ne fiat citius quam una hora ante auroram vel serius quam una hora post meridiem*».

Ahora véase el ordenamiento establecido por la Constitución «Christus Dominus».

«Si rerum adiuncta id necessario postulant, locorum Ordinariis concedimus ut Missae celebrationem vespertinis, ut diximus, horis permittere queant, ita tamen ut haec initium non habeat ante horam IV post meridiem, sive in festis de praecepto, quae adhuc vigent, sive in illis quae olim viguerunt, sive primis iniuscuiusque mensis feriis sextis, sive denique in illis sollemnibus, quae cum magno populi concursu celebrentur, atque etiam praeter hos dies, semel in hebdomada, servato a sacerdote ieiunio trium horarum quoad cibum solidum et potus alcoholicos, unius autem horae quoad ceteros potus non alcoholicos.

In his autem Missis christifideles ad Sacram Synaxim accedere poterunt, hac eadem servata norma ad ieiunium Eucharisticum quod attinet, firmo praescripto canonis 857.

Evangelii autem praeconibus, in territorio Missionum, peculiarissimis perpensis condicionibus in quibus versantur, ob quas raro plerumque habentur sacerdotes, qui longinquas stationes invisere

12. AAS 38 (1946), 352.

queant, Locorum Ordinarii eiusmodi facultates concedere poterunt ceteris etiam hebdomadis diebus»¹³.

En la Instrucción de la Sagrada Congregación de Sacramentos, explicativa de la Constitución «Christus Dominus», se dice, al principio del apartado, dedicado a las Misas vespertinas:

«Constitutionis vi *Ordinarii locorum* (cf. can. 198) facultate fruuntur permittendi in proprio territorio Missae vespertinae celebrationem, si adiuncta id necessario exigunt, *praescripto can. 821, § 1, non obstante*»¹⁴.

B) «*Maxima redemptionis*».—El Decreto General de la Sagrada Congregación de Ritos, últimamente publicado, con fecha 16 de noviembre de 1955, ha introducido y también confirmado nuevas modificaciones en la norma del Canon 821, § 1.

«Feria V in Cena Domini, Missa chrismatis celebratur post *Tertiam*.

Missa autem in Cena Domini *celebranda est vespere*, hora magis opportuna, non autem ante horam quintam post meridiem, nec post horam octavam.

Feria VI in Passione et Morte Domini solemnitas actio liturgica celebratur horis postmeridianis, et quidem circa horam tertiam; si vero ratio pastoralis id suadeat, licet tardiozem seligere horam, non autem ultra horam sextam.

Solemnitas paschalis vigilia celebranda est hora competenti, ea scilicet, quae permittat Missam solemnem eiusdem Vigiliae incipere circa mediam noctem inter sabbatum sanctum et dominicam Resurrectionis.

Ubi tamen, ponderatis fidelium et locorum condicionibus, de iudicio Ordinarii loci, horam celebrandae vigiliae anticipari conveniat, haec non inchoetur ante diei crepusculum, aut certe non ante solis occasum»¹⁵.

5.—*Variantes sobre la recepción de la Eucaristía.*

Tan sólo vamos a *insinuar* las variantes que han sufrido varios cánones, acerca de la recepción de la sagrada Eucaristía.

A) *Días de Comunión*.—El Código Canónico en su Canon 867, § 2, prescribe: «Feria tamen VI maioris hebdomadae solum licet sacrum Viaticum ad infirmos deferre».

13. AAS, 45 (1953), 22-23.

14. AAS, 45 (1953), 49.

15. AAS, 47 (1955), 841.

Esta norma canónica ha sido subrogada por el Decreto General de la Sagrada Congregación de Ritos del 16 de noviembre de 1955, explicada y detallada por la Instrucción de la misma Sagrada Congregación, con idéntica fecha.

He aquí el texto del Decreto General:

«Feria VI in Passione et Morte Domini *solemnis actio liturgica* celebratur horis postmeridianis, et quidem circa horam tertiam; si vero ratio pastoralis id suadeat, licet tardio rem seligere horam, non autem ultra horam sextam»¹⁶.

La Instrucción mencionada de la misma Sagrada Congregación, explica en los siguientes términos, en qué consista esa «*solemnis actio liturgica*».

«Disponantur fideles ad rectam intelligentiam singularis actionis liturgicae huius diei, in qua, post lectiones sacras et preces, Passio Domini nostri solemniter decantatur; orationes pro totius Ecclesiae et generis humani necessitatibus offeruntur; deinde a familia christiana, clero et populo, sancta Crux, nostrae Redemptionis trophaeum, devotissime adoratur postremo, *iuxta instaurati Ordinis rubricas et sicut mos fuit per multa saecula, omnes qui id cupiunt et rite parati sunt, ad sacram quoque Communionem accedere possunt, ea potissimum mente, ut Corpus Domini, pro omnibus hoc die traditum, devote sumentes, uberiores redemptionis fructus percipiant*»¹⁷.